
Od redakcji

Książka Studia o  fi lozofi i Sørena Kierkegaarda. Koncepcje, polemiki, 
inspiracje zawiera teksty przygotowane przez uczestników konfe-
rencji o podobnej nazwie Kierkegaard – koncepcje, polemiki, inspiracje, 
która odbyła się w dniach 25 i 26 października 2013 roku w War-
szawie, w Instytucie Filozofi i i Socjologii PAN. Została ona zorgani-
zowana w dwusetną rocznicę urodzin Sørena Kierkegaarda (1813–
–1855) przez Zespół Filozofi i Kultury Instytutu Filozofi i i Socjologii 
PAN wraz z  Duńskim Instytutem Kultury oraz z  Towarzystwem 
Nau kowym Warszawskim. Trzeba też dodać, że konferencja odbyła 
się pod patronatem Ambasady Danii w Polsce, a obradom towarzy-
szyła wystawa, która zapoznawała z  biografi ą i  dorobkiem Sørena 
Kierkegaarda. Wystawa ta została przygotowana przez Duński In-
stytut Kultury. Konferencja stanowiła niejako dopełnienie cyklu 
konferencji dotyczących myśli Kierkegaarda, które w rocznicowym 
roku 2013 odbywały się w Polsce i dawały okazję do wielu dyskusji 
dotyczących myśli duńskiego fi lozofa. 

Koncepcje fi lozofi czne, ale też psychologiczne, teologiczne i kul-
turoznawcze Sørena Kierkegaarda są bowiem ciągle dyskutowane, 
budzą polemiki, jak i pozostają – wciąż i na nowo – źródłem inspi-
racji dla badaczy nauk humanistycznych i  społecznych. Tematyka 
konferencji dotyczyła właśnie koncepcji Kierkegaarda z  dziedziny 
fi lozofi i, psychologii, religioznawstwa, literaturoznawstwa i szeroko 
pojętych badań nad kulturą. W referatach rozważano również pole-
miki Kierkegaarda z poprzednikami i współczesnymi mu fi lozofami 
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oraz inspiracje, jakie następcy – nie tylko w  dziedzinie fi lozofi i 
– zawdzięczają myśli Duńczyka. Celem konferencji było przedys-
kutowanie, obecnie prowadzonych w Polsce, badań nad myślą i do-
robkiem Kierkegaarda, a książka proponowana Państwu do lektury 
zawiera teksty uczestników konferencji – jest więc także pewnym 
podsumowaniem toczących się na konferencji dyskusji. Książka ta 
stanowi zarazem upamiętnienie owej dwusetnej rocznicy narodzin 
duńskiego fi lozofa. 

Na konferencji wygłoszono ponad trzydzieści referatów, a  jej 
uczestnikami byli między innymi wybitni polscy znawcy myśli Kier-
kegaarda – profesorzy Antoni Szwed, Edward Kasperski i Jacek A. 
Prokopski, których teksty znajdują się również w  tym tomie, oraz 
badacze zajmujący się współczesną fi lozofi ą, w  tym fi lozofi ą nie-
miecką i zagadnieniami fi lozofi i egzystencji (między innymi profesor 
Paweł Pieniążek). Szczególnie trzeba podkreślić udział w konferencji 
i obecność w tomie tekstów doktorantów, którzy z wielkim zaanga-
żowaniem zajmują się dorobkiem Kierkegaarda i potwierdzają w ten 
sposób aktualność jego myśli, która – już w czasie powstawania ob-
szernego dorobku fi lozofa – była równocześnie zanurzona w tradycji 
i ukierunkowana prospektywnie do wszystkich przyszłych czytelni-
ków jego prac. 

Teksty w książce zostały podzielone dość podobnie, jak referaty 
na konferencji, a podział ten uwzględnia chronologiczne ulokowa-
nie i odniesienia myśli samego Kierkegaarda, jak i odniesienia wobec 
jego myśli. Tom uwzględnia również interdyscyplinarne bogactwo 
dorobku duńskiego myśliciela – od tekstów stricte fi lozofi cznych, 
przez teksty dotyczące zagadnień religijnych i  teologicznych, po 
kwestie psychologii, polityki i obyczaju. Trzeba jeszcze raz podkre-
ślić, że fi lozofi a Kierkegaarda, a także jego tezy dotyczące psycholo-
gii, teologii czy teorii kultury są nadal aktualne i – co ważne – przy-
stępne i zrozumiałe dla czytelników spoza ścisłego grona fi lozofów. 
Dlatego książka w tekstami interpretującymi i komentującymi tezy 
Kierkegaarda znajdzie szerokie grono czytelników. Książka ta ma 
wielką zaletę – sumuje badania z dziedziny historii fi lozofi i, ale za-
razem otwiera perspektywę dalszych badań fi lozofi i współczesnej. 
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Wykracza poza badania z  dziedziny historii fi lozofi i i  uczestniczy 
w  obecnie prowadzonych dyskusjach humanistycznych. Bogactwo 
tematyczne pism Kierkegaarda znajduje tutaj swoje komentarze 
i interpretacje, które przedkładamy do lektury Drogim Czytelnikom.

Maria Gołębiewska
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